Actum anno Domini M°CC°XXXV°, mense martio. 

38. Urkunde Nr. 189: 1236, 1. – 19. März. 

Charte d’Henri I
er

, duc de Lotharingie, qui vend à l’abbaye de Saint-Nicaise pour quatre 

vingt quinze marcs de Troyes, l’emplacement de moulins sur sa terre de Bierbeek avec la 

possibilité d’en construire un ou plusieurs, à vent ou à eau et d’installer des viviers ; de 

plus, ces moulins seront banaux. 

C. – Urkunde CLXXI, Folien 69/69v°. 

a. G. et W. n° XLIII, gemäß C. 

Anmerkung: im Jahr 1235 fällt Ostern auf den 8. April und im Jahr 1236 auf den 30 März. 

ITEM. 

Henricus, Dei gratia dux Lotharingie, omnibus presentes litteras inspecturis, in Domino 

salutem. 

Noverint universi quod ego precio centum marcharum quinque marchis minus ad marcham 

trecensem vendidi viris religiosis, domno Symoni abbati et conventui Sancti Nichasii Re-

mensis, situs molendinorum tocius terre mee de Birbaco, ita quod liceat dictis abbati et 

conventui in dicta tota terra mea de Birbaco molendinum seu molendina, ad ventum seu ad 

aquam, construere, edificare et retinere secundum quod eisdem placuerit et ubi viderint 
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expedire, et de cetero jus habeant ad voluntatem suam ibidem molendina construendi, edi-

ficandi et retinendi; liceat etiam eidem vivaria facere, aquas in altum protendere et eas de-

ducere et omnia alia ad usum molendinorum necessaria facere secundum quod dictis abbati 

et conventui videbitur expedire, et de cetero habeant jus omnia premissa faciendi, ita quod 

in premissis ego vel successores mei nichil omnino nec etiam piscaturam possim aliquate-

nus reclamare. Si vero per inundationem aquarum vel restantationem
83

 dictorum vivarium 

alique terre mee vel mansionariorum meorum fuerint occupate valorem terrarum mansio-

nariorum meorum quas occupari contingeret ad justam et legittimam estimationem dicti 

abbas et conventus restituere tenerentur et ego eisdem hoc mediante quod sic fuerit occu-

patum teneor acquitare; ita quod eas possint libere et sine calumpnia possidere nec pro ter-

ra mea propria, si quam occupari contingeret, aliquid possum repetere ab abbate et conven-

tu memoratis. Omnes autem mansionarios meos totius parrochiatus de Birbaco, tam pre-

sentes quam futuros, dictorum molendinorum seu etiam unius, si ibi unum edificari conti-

gat vel haberi vel ubicumque in dicto parrochiatu ipsos edificari vel haberi contigerit, 

constituo et volo esse de cetero bannales; ita quod de cetero per bannum ibi veniant ad mo-

lendinum et molant ad moturam ad quam alibi molere solebant circiter festum beati Remi-

gii in capite octobris proximo preterii; in tantum quod si aliter ab aliquo eorum fuerit fac-

tum moturam nichilominus reddere teneatur et quinque solidos lovenses pro emenda quo-

rum denariorum medietas mea erit et alia medietas ad dictos abbatem et conventum perti-

nebit. Omnia autem supradicta promisi me in perpetuum firmiter observaturum et quod a 

Henrico, filio meo primogenito, laudari faciam et firmiter per litteras suas sigillo suo 

proprio sigillatas approbari; promittens etiam super premissis omnibus me sepedictis abbati 

et conventui adversus omnes juri parere volentes legittimam garandiam portaturum, ad 

omnia premissa tenenda et firmiter observanda me et meos in perpetuum obligans succes-

sores. 

In quorum omnium testimonium presentes litteras sigilli mei munimine tradidi eisdem ab-

bati et conventui roboratas. 

Actum anno Domini M°CC°XXX°V°, mense martio. 
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39. Urkunde Nr. 122: 1236, Juli. 

Charte de Nicolas, seigneur de Rumigny, faisant savoir que: 

1. Oda d’Evrigny et ses héritiers ont transféré à l’abbaye de Saint-Nicaise leurs parts des 

dîmes de Bossus et d’Evrigny par don, par vente et par échange avec des terrages que pos-

sédait l’abbaye dans les mêmes lieux. 

2. lui, Nicolas, Isabelle sa femme et ses enfants ont approuvé ces transferts de dîmes et 

tiennent l’église de Saint-Nicaise quitte d’hommage et de service ; mis à part six muids de 

blé de ladite dîme de Jean, fils d’Oda, tient et tiendra en fief du seigneur de Rumigny. 

C. – Urkunde CVII, Folien 48/48v°. 

APPROBATIONE DECIME DE EURIGNIACO ET DE BUSSUT 

Ego Nicholaus, dominus de Rumigniaco, omnibus presentes litteras inspecturis, salutem in 

Domino. 

Noverint universi quod domina Oda cognominata de He de Eurigniaco et heredes ejus par-

tem quam habebant in decima de Bussut et de Eurigniaco: videlicet de novem vasselis toti-

us decime quatuor tam in grossa quam minuta, excepta quadam parte quam Colinus Mala 

Herba in quadam parte territorii de Bussut percipere consuevit, ecclesie Sancti Nichasii 

Remensis in parte pie et devote in elemosinam contulerunt in parte vendiderunt in parte 

cum dicta ecclesia ad partem eadem ecclesia habebat in terragio dictarum villarum permu-

taverunt; quibus collatione, venditione et permutatione mediantibus concesserunt dicti Oda 

et heredes ejus dicte ecclesie dictam partem decime in perpetuum libere possidendam; 

promittentes fide interposita corporali quod de cetero contra dictas collationem, venditio-

nem et permutationem, nec per se nec per alium venient, sed eas in posterum firmiter ob-

servabunt et contra omnes juri parere volentes de dicta parte decime plenariam portabunt 

garandiam ecclesie memorate, excepto de dominio de Ruminiaco ; et quia ego N.
84

 domi-

nus de Rumigniaco supra dictis collationi, venditioni et permutationi contraire non vole-

bam ego N.
85

 et Isabelle uxor mea et liberi mei prefatas collationem, venditionem et per-

mutationem laudantes et approbantes, homagium et omnem servitium quod michi et here-

dibus meis pro dicta decime erat debitum ecclesie supradicte Sancti Nichasii Remensis 

modo supradicto relaxavimus penitus et quittavimus me et meos in perpetuum ad dictam 

collationem, venditionem et permutationem obligans successores, exceptis videlicet sex 

84 N(icholaus). 
85 N(icholaus). 

149 

modiis bladi dicte decime quos in dicta decima retinet Johannes primogenitus dicte Ode 

quos a me tenet et tenebit in homagio et feodo. 

In cujus rei testimonium, presentes litteras sigillo meo ad petitionem dictorum Ode et ejus 

heredum feci roborari. 

Actum anno Domini M°CC°XXX°VI°, mense julio. 

40. Urkunde Nr. 257: 1237, Juli. 

Lettres de reconnaissance de l’officialité de Reims attestant de la vente faite à l’abbaye de 

Saint-Nicaise par Milo de Villers-Alleran, par ces (sic?) trois frères et beau-frère, avec 

promesse d’obtenir l’approbation de leurs femmes et d’un autre frère absent. 

A. – Original (Maße, S. 378), Reims 55 H 158/2, le Petit-Fleury. 

C. – Urkunde CCXLIIII. Folio 85v°. Item de eodem. 

F. – Spätere Kopie. Reims 55 H 158/3, le Petit-Fleury. 

Robertus de Sancto Quintino, officialis domni Hugonis de Sarqueus Remensis archidiaco-

ni, omnibus presentes litteras visuris, in Domino salutem. 

Noverint universi quod Robertus filius Radulphi Coueit, Aubuinus Billens et Bonardus 

fratres et Juliardus sororius eorundem coram me constituti laudaverunt et approbaverunt 

venditionem quam Milo de Villari Aleran fecerat, sicut dicebatur, ecclesie Sancti Nichasii 

Remensis de quadam petia vinee sita in territorio de Floreio inter vineam Colini Godinus 

ex una parte et vineam decani de Hanapiis
86

 ex altera; promittentes quod istam venditio-

nem ab uxoribus suis et etiam ab Aubuino
87

 fratre suo qui non est in partibus istis si ipsum 

redire contigerit laudari facient et approbari; et quod super dicta petia vinee dicte ecclesie